国家税务总局南宁市税务局第一稽查局

 税务行政处罚决定书

           南市税一稽罚〔2018〕47号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西南宁润本贸易有限公司（纳税人识别号：450100330686893）：

我局派员于2017年3月7日起对你公司2015年1月1日至2016年12月29日涉税情况进行了检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2016年12月29日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1. 广西南宁润本贸易有限公司2015年4月至2015年12月向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票127份，金额32457353.37元，税额5517750.12元，价税合计37975103.49元。电子底账反映货物名称为淀粉、电子配件、电子产品、Au99.99标准黄金，开票单位为昆明胶昂商贸有限公司、湖南瞿祺道实业有限公司、湖南懿潞阀实业有限公司、福州金亚利珠宝首饰有限公司、无锡哲舜贸易有限公司，其中无锡哲舜贸易有限公司于2015年10月开具的货物名称为电子配件、电子产品，发票代码为3200152130，发票号码为19483813、19483781、19483780、19483779、18813795、18813794、18813793的七份增值税专用发票在2016年10月20日被江苏省无锡市国家税务局稽查局证实为虚开的发票，涉案发票金额为6977649.56元，税额1186200.44元，价税合计8163850.00元，你公司将这七份发票于2015年10月（所属期）认证抵扣。企业认证抵扣增值税专用发票的金额与申报表抵扣的金额一致，企业2016年1月1日后无申报抵扣增值税进项税额记录。

2. 在金税三期税收管理系统上显示，你公司2015年5月～2015年12月期间领购增值税专用发票380份；在增值税发票底账管理系统中显示， 你公司2015年5月至2015年12月开具增值税专用发票380份，其中：

（1）开具正常发票356份，开票金额32599299.15元，税额5541880.93元，价税合计38141180.08元，发票代码：4500151130，发票号码：00592812 -005928 42,00592847-00592864, 00592866;发票代码：4500144130，发票号码：01006292-01006316、01106056-01106080、01840946-01840949,01840951-01840970、02084448-02084470,02084472-02084477、02255187-02255212,02255216-02255227,

02255232-02255236、发票代码：4500152130，发票号码：00858152-00858182,00858185-00858202、 00858204-00858206、01054671-01054725、01962296-01962350;

（2）开具作废发票24份，开票金额2147023.94元，税额364994.06元，价税合计2512018.00元，发票代码：4500151130，发票号码：00592843、00592844,00592845、00592846、 00592865； 发票代码：4500144130，发票号码：01840950、 02084471、02255213、02255214、02255215、02255228、02255229、02255230、02255231、02255237、02255238、02255239、02255240、02255241；发票代码：4500152130，发票号码：00858183,00858184, 00858203。

上述356份正常发票的受票方分别为：宾阳县世嘉贸易有限公司,宾阳县宇强贸易有限公司,佛山市顺德区博铿精密五金刃具有限公司,福建光亚网络有限公司 ,广西长润环境工程有限公司,广州液力传动设备有限公司,重庆市天堂广告策划设计有限公司等82家公司。

经查询增值税防伪税控系统，上述发票货物名称分别为聚醚单体、GPS配件、轮胎、投影机、葡萄糖酸钠、音响设备、横担角钢、16平方电缆、PVC线管弯头、金属槽、爱普生SL-D700扩印机、材料、配料红土、塑胶壳、重钙粉、钢材、电器（PC板）、电器（空开）、电器（接触器）、中型（运动）组合玩具、钻圈或拱形门、篮球架、皮球、体温计、健康类语言类科学类社会类艺术类（挂图）、中型（运动）组合玩具、体操圈、哑铃、双响筒、凹凸镜、酒精灯、计算架、健康类语言类科学类社会类艺术类、中型（运动）组合玩具、植物标本60种、尺、钟面、紫外线灯、中型（运动）组合玩具、药品箱、小铃鼓、中型（运动）组合玩具、圆舞板、电高压锅、饭桶、小推车、羊角球、揺马、紫外线灯、幼儿床、琴、大班幼儿桌椅（一桌六椅）、温度计、小班幼儿桌椅（一桌六椅）、中班幼儿桌椅（一桌六椅）、臂力球、琴、五金刀具、合金钻头、英制管螺纹丝锥、合金钻头、五金刀具、挤压丝锥、直柄立铣刀、砂轮片、钨钢中心钻、钨钢铣刀、英制管螺纹丝锥、五金配件、玻璃管、集成芯片、传输设备、集成芯片、砂轮等。开具增值税专用发票的金额与申报销售收入的金额一致。在增值税发票管理系统和纳税申报资料中未发现有开具上述356份增值税专用发票所列货物的购进记录。

（三）经查广西南宁润本贸易有限公司向税务机关报备的银行存款账户（账号：552010100100528882），发现你公司资金往来记录存在异常：

1.你公司开出增值税专用发票，与受票方桂平市凯马新科办公设备有限公司、内蒙古中博科贸有限责任公司、南宁普冠电子科技有限公司、福建光亚网络有限公司、广西南宁仰腾贸易有限公司、广西南宁宝祥医疗器械有限公司、南宁天马信息科技有限公司,南宁轶信机械设备有限责任公司、中山市卓嘉制衣厂、广西通易佳商贸有限公司、广西全方向商贸有限公司、南宁市骏俫仪器有限公司、深圳利联国际货运代理有限公司、深圳市富泰龙实业有限公司、广西科达建材化工有限公司、浙江华盛钙业有限公司、南宁市德邦卡讯网络科技有限公司、广西天弘基业科技发展有限公司等50家公司有资金往来的记录，但异常。

你公司与受票方：十堰普博贸易有限公司,泰州市天地通电子配件厂,梧州市中南耐火材料厂,新宾满族自治县南杂木海帝无水氯化镁厂,新昌县容天机电有限公司,宜兴市良辉照明有限公司,宜兴市新庄神铭灯具厂,湛江东海岛经济开发区宜元商贸有限公司,中辉正业（北京）科技有限公司,重庆市天堂广告策划设计有限公司，平南县二轻金属制品厂,青岛有京运动用品有限公司,瑞安市愽宝堂汽车配件有限公司,瑞安市振远紧固件有限公司,瑞力发(北京)科技有限公司，哈尔滨哈兴电碳制品有限公司,海南名标实业有限公司,河池市嘉龙环保科技有限责任公司,黄骅市骅海机械配件有限公司,靖江市迈瑞金属制品有限公司,柳州市柳平科技有限公司,柳州市邵泰科技有限公司,柳州市泽桂贸易有限公司，南京欧能机械有限公司，甘肃康宁科贸有限公司,甘肃信怡医疗器械有限责任公司,广西长润环境工程有限公司,广西大友机械设备有限公司,广西桂林浩方智能科技有限公司,广西国勋机电设备有限公司,广西横县仁恒科技有限公司,广西金湘铭机电设备有限责任公司,广西联云科技有限公司等32家公司没有资金往来的记录。

你公司给上述无真实的资金收取和支付记录的公司开具的356份增值税专用发票，开票金额32599299.15元，税额5541880.93元，价税合计38141180.08元。

2. 你公司取得增值税专用发票，与开票单位湖南懿潞阀实业有限公司、湖南瞿祺道实业有限公司有资金往来的记录，但异常，与其他开票单位：昆明胶昂商贸有限公司、福州金亚利珠宝首饰有限公司、无锡哲舜贸易有限公司没有资金往来的记录。

3.你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

经查，你公司开出上述356份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称不一致，且无真实的资金收取和支付记录或资金往来异常，按照《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第(一)项的规定。

二、处罚决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，你公司虚开356份增值税专用发票行为处以160000.00元的罚款。
以上应缴纳罚款160000.00元，限你公司自接到本决定书之日起十五日内到国家税务总局南宁市税务局纳税服务厅缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局将依照《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

以上处罚决定经过国家税务总局南宁市税务局重大案件审委会审理后做出。如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局（所）将采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

二〇一八年十月三十一日

2
共 5 页第 5 页